
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI
COPIA DI DETERMINA N. 337 ANNO 2016 DEL 16-06-2016

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 97
OGGETTO:
TRAPANI – IACP TRAPANI C/ COMUNE DI TRAPANI. - ACCERTAMENTO ICI ANNO 2010.
RICORSO INNANZI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI TRAPANI. IMPEGNO,
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPO COMPETENZE LEGALI ALL' AVV. VINCENZO
SCONTRINO DEL FORO DI TRAPANI.

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- in data 16.12.2015 è stato notificato dal Comune di Trapani l’ Avviso di Accertamento
riguardante presunti insufficienti versamenti relativi all’ imposta ICI di competenza dell’ anno
2015, per un ammontare di € 28.470,00 oltre ad € 10,872,53 a titolo di interessi e sanzioni, per un
totale di € 39.342,53;
- con delibera n. 13 del 10.02.2016 il Commissario ad Acta ha disposto di proporre ricorso avverso
l’ avviso di accertamento notificato dal Comune di Trapani affidando il relativo incarico all’ Avv.
Vincenzo Scontrino del Foro di Trapani, con studio in Trapani nella via Vincenzo Bellini n. 2,
dichiaratosi disponibile ad assumere l’ incarico con l’ impegno, per tale eventualità, di richiedere
un compenso professionale da determinare nei limiti della media prevista dalla vigente tariffa

professionale e previa riduzione del 30%, quantificabili, nella fattispecie, ad € 3.871,00 oltre alle
spese generali, CPA, IVA, per un ammontare complessivo pari ad € 5.648,26 e le spese vive
(contributo unificato iscrizione a ruolo), già anticipate dal professionista, per € 250,00, il tutto per
una somma complessiva pari ad € 5.898,26, al lordo della ritenuta d’ acconto;
- l’ Avv. Scontrino, con nota del 17.02.2016 ha comunicato di aver proceduto al deposito, presso la
Commissione Tributaria Provinciale di Trapani, del ricorso notificato al Comune di Trapani entro i
termini di legge;
- al prefato professionista può essere corrisposto, in relazione all’ attività già svolta a favore di
questo Istituto, il compenso sotto indicato:

Competenze, escluse fase di trattazione € 2.408,00
Spese generali 15% “ 361,20

€ 2.769,20
Cap 4/% € 110,77

Sommano € 2.879,97
IVA 22% € 633,59

Sommano € 3.513,56
Spese esenti ( Contr. Unificato ) € 250,00

Sommano € 3.763,56
Ritenuta d’acconto 20/% su € 2.769,20 € 553,84

Totale da liquidare € 3.209,72



- a fronte dell’ attività prestata l’ Avv. Scontrino ha provveduto a trasmettere la fattura elettronica
n. 01/2016 dell’1.06.2016 relativa alle competenze allo stesso già riconoscibili per l’ attività svolta
e sopra già dettagliate;

CONSIDERATO, pertanto, di procedere, previo complessivo impegno di spesa, al pagamento a
favore dell’ Avv. Vincenzo Scontrino delle competenze già maturate nell’ attività svolta a favore
dell’ IACP di Trapani e sopra descritte riservandosi di procedere al saldo delle competenze alla
definizione della pendenza;

DATO ATTO che l’adottando provvedimento discende da obblighi contrattuali, come da delibera di
incarico n. 13/ 2016;

RICHIAMATO il d.lgs.118/2011 e precisamente il principio contabile applicato n.2 concernente la
contabilità finanziaria paragrafo 5.3 lettera g che testualmente si riporta:" gli impegni derivanti dal
conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono imputati
all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza potenziata, al fine di
garantire la copertura della spesa" ed inoltre "Al fine di evitare la formazione di debiti fuori bilancio,
l’ente chiede ogni anno al legale di confermare o meno il preventivo di spesa sulla base della quale è
stato assunto l’impegno e, di conseguenza, provvede ad assumere gli eventuali ulteriori impegni"

Tutto ciò premesso:

VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi;

VISTA la D.C. n.171/2001;

VISTA la l. r. n.10/ 2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna;

VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.110 del 28/12/2015 con la quale il Bilancio di
previsione è stato reso esecutivo;

VISTO il provvedimento prot.n 23069 del 4/5/2015 a firma del Dirigente generale del
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti registrato al protocollo generale dell’Ente al
n.58954 del 4/5/2015 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 da parte
dell’Organo di Vigilanza;

VISTO il provvedimento prot. n.154 del 7 gennaio 2016 a firma del Dirigente Generale del
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti- servizio 13, registrato al protocollo generale
dell’Ente al n.108 dell’8/1/2016 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio
relativa all’esercizio finanziario 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016;

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 13/1/2016 con cui è stata data esecutività alla
Deliberazione Commissariale n.110 del 28/12/2015;

VISTO il Bilancio pluriennale autorizzatorio di previsione 2015/2017, per le annualità 2016 e
2017;



VISTA la Delibera Commissariale n. 34 del 10.05.2016 con la quale è stata prorogata la gestione
provvisoria del bilancio;

VISTA la Delibera Commissariale n. 37 del 20.05.2016 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2016/ 2017, in corso di approvazione dall’ Assessorato Infrastrutture e Trasporti;

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22 del 10.03.2016 di presa d’atto della sentenza del
Tribunale di Trapani n. 74 del 3.02.2016;

VISTA la conformità della fattura elettrica n. 1/ 2006 emessa dalla Avv. Vincenzo Scontrino in
data 01.06.2016;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;

D E T E R M I N A

IMPEGNARE la complessiva somma di € 5.898,26 sul Cap 74/0 (Spese Legali) Miss.8; Prog.2;
Tit.1; Macro Aggreg.110 sullo stanziamento di spesa del bilancio del corrente esercizio gestione
competenza, dando atto che trattasi di spesa dovuta il cui mancato pagamento potrebbe arrecare
danni all'Ente;

DARE ATTO che la fattura emessa dall’ Avv. Vincenzo Scontrino è conforme alla normativa di
riferimento e congrua rispetto all’ attività già prestata a favore dell’ Ente.

LIQUIDARE e pagare all’ Avv. Vincenzo Scontrino del Foro di Trapani, con studio legale in
Trapani nella Via Vincenzo Bellini n. 2, la fattura elettronica n. 01/2016, con la quale viene
richiesto il pagamento della somma di €3.763,56, sopra dettagliata, al lordo della ritenuta d’acconto,
mediante bonifico bancario da accreditare sul C/c. intrattenuto dal beneficiario presso il Credito
Siciliano, Agenzia 1 di Trapani, contraddistinto dalle seguenti coordinate: omissis.

RISERVARSI di procedere alla liquidazione e pagamento del saldo delle competenze a seguito
della definizione dell’ incarico affidato..

IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO
(F.to Dr Pietro SAVONA)

Responsabile del procedimento
F.to Dott. Francesco Longhitano

AREA FINANZIARIA



SERVIZIO PROPONENTE
LEGALE ED ESPROPRIAZIONI

SETTORE INTERESSATO
AMMINISTRATIVO

Oggetto:

TRAPANI – IACP TRAPANI C/ COMUNE DI TRAPANI. - ACCERTAMENTO ICI ANNO 2010. RICORSO
INNANZI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI TRAPANI. IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ANTICIPO COMPETENZE LEGALI ALL' AVV. VINCENZO SCONTRINO DEL FORO DI
TRAPANI.

Impegno n° 616 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.110
CAP. 74 / 0
Importo: € 5.898,26 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

5.898,26
Ai capitoli sopradescritti

Data 16-06-2016 MARIA ANGELA CORVITTO


